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Atti parlamentari

B
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XVII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

ONOREVOLI SENATORI. — La presente «Nota
di variazioni» al bilancio di previsione dello
Stato per I’anno finanziario 2016 e per il
triennio 2016-2018 ¢ stata predisposta al
fine di recepire gli effetti degli emendamenti
approvati dalla Camera dei deputati al dise-
gno di legge di stabilita 2016 e al progetto
di bilancio, in sede di seconda lettura del te-
sto approvato dal Senato della Repubblica,
nel quale erano gia considerati, mediante ap-
posita Nota di variazioni, gli effetti della
prima lettura.

In relazione a quanto precede, la presente
Nota comporta modifiche:

a) ai quadri generali riassuntivi per il
triennio 2016-2018 in termini di competenza
e di cassa;

b) ad alcuni articoli del disegno di legge
del bilancio triennale;

c) allo stato di previsione dell’entrata
(Tabella n. 1) e a tutti gli stati di previsione
della spesa dei Ministeri (Tabelle da 2 a 14).

Si producono, in conseguenza, anche le
modifiche ai relativi allegati tecnici per capi-
toli.
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DISEGNO DI LEGGE

VARIAZIONI
AL DISEGNO DI LEGGE

Art. 2.
(Modificato)

(Stato di previsione del Ministero dell’eco-
nomia e delle finanze e disposizioni relative)

3. L’importo massimo di emissione di ti-
toli pubblici, in Italia e all’estero, al netto
di quelli da rimborsare e di quelli per regola-
zioni debitorie, ¢ stabilito, per I’anno 2016,
in 53.400 milioni di euro.

Art. 3.
(Modificato)

(Stato di previsione del Ministero dello svi-
luppo economico e disposizioni relative)

3-bis. Il Ministro dell’economia e delle fi-
nanze ¢ autorizzato ad apportare, con propri
decreti, su proposta del Ministro dello svi-
luppo economico, per I’anno finanziario
2016, variazioni compensative in termini di
residui, di competenza e di cassa tra i capi-
toli dello stato di previsione del Ministero
dello sviluppo economico, anche tra missioni
e programmi diversi, ivi compresa la modi-
fica della denominazione dei centri di re-
sponsabilita amministrativa, connesse con
I’attuazione del decreto legislativo 18 agosto
2015, n. 145.
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Art. 15.
(Sostituito)

(Totale generale della spesa)

1. Sono approvati, rispettivamente, in euro
824.312.751.553, in euro 866.336.136.752 ¢
in euro 846.167.181.444 in termini di com-
petenza, nonché in euro 839.846.874.721, in
euro 875.593.305.278, n euro
855.045.051.969 in termini di cassa, i totali
generali della spesa dello Stato per il triennio
2016-2018.

Art. 17.
(Modificato)

34-bis. Ai fini dell’attuazione del pro-
gramma di interventi previsti dall’articolo
5, comma 2, del decreto legislativo 4 luglio
2014, n. 102, finanziato ai sensi del comma
12 del medesimo articolo, il Ministro dell’e-
conomia e delle finanze ¢ autorizzato ad ap-
portare, con propri decreti, su proposta del
Ministro dello sviluppo economico, varia-
zioni compensative, in termini di residui, di
competenza e di cassa, tra 1 capitoli dello
stato di previsione del Ministero dello svi-
luppo economico relativi all’attuazione del
citato programma di interventi e i correlati
capitoli degli stati di previsione del Mini-
stero dell’economia e delle finanze e del Mi-
nistero delle infrastrutture e dei trasporti.
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A) - QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO
DEL BILANCIO DI COMPETENZA

PER IL TRIENNIO 2016 - 2018
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999/638/1
A) QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO DEL BILANCIO DI COMPETENZA 2016-2018
(in euro}
2016 2017 2018

ENTRATE
TITOLO | - ENTRATE TRIBUTARIE
TITOLO II-  ENTRATE EXTRA-TRIBUTARIE

TITOLO Il - ALIENAZIONE ED AMMORTAMENTO
DI BENIPATRIMONIALI E
RISCOSSIONE CREDITI
di cui RISCOSSIONE CREDITI

TOTALE ENTRATE FINALI
TITOLO IV-  ACCENSIONE DI PRESTITI
TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE

SPESE

TITOLO | - SPESE CORRENTI
TITOLO Il - SPESE IN CONTO CAPITALE

di cui ACQUISIZIONE DI ATTIVITA’

FINANZIARIE

TOTALE SPESE FINALI

TITOLO lI-  RIMBORSO PASSIVITA'

FINANZIARIE

TOTALE COMPLESSIVO SPESE

RISULTATI DIFFERENZIALI
ENTRATE TRIBUTARIE ED EXTRATRIBUTARIE
SPESE CORRENTI (-}
RISPARMIO PUBBLICO
TOTALE ENTRATE FINALI
TOTALE SPESE FINALI (-}
SALDO NETTO DA FINANZIARE

TOTALE ENTRATE FINALI AL NETTO DELLA
RISCOSSIONE CREDITI

TOTALE SPESE FINALI AL NETTO DI ACQUISIZIONE D
ATTIVITA’ FINANZIARIE (-}

INDEBITAMENTO NETTO
TOTALE ENTRATE FINALI
TOTALE COMPLESSIVO SPESE (-}

RICORSO AL MERCATO

491.749.810.000
72492 .856.537
3.173.934.223

1.364.434.223

567 .416.600.760
256.896.150.793
824.312.751.553

565.870.072.994

39.957.444.775
1.256.577.000

605.827.517.769
218.485.233.784

824.312.751.553

564.242 .666.537
565.870.072.994

-1.627 406,457
567 416.600.760
605.827.517.769

-38.410.917.009

566.052.166.537

604.570.940.769

-38.518.774.232
567 416.600.760
824.312.751.553
-256.896.150.793

508.463.380.000
71.639.089.970
2.501.416.790

1.372.916.790

582.603.886.760
283.732.249.992
866.336.136.752

569.063.403.405

38.077.085.640
2.074.817.000

607.140.489.045
258.195.647.707

866.336.136.752

580.102.469.970
569.063.403.405

11.039.066.565
582.603.886.760
607.140.489.045

-24.536.602.285

581.230.969.970

605.065.672.045

-23.834.702.075
582.603.886.760
866.336.136.752

-283.732.249.992

521.354.410.000
72.331.805.177
2.491.768.686

1.381.763.686

£96.177.783.863
245.989.397.581
846.167.181.444

570.401.850.029

39.422.382.089
2.304.817.000

609.824.232.118
236.342 945326

846.167.181.444

£93.686.0156.177
570.401.850.029

23.284.165.148
596.177.783.863
605.824 232118

-13.646 448.255

594.796.020.177

607.519.415.118

-12.723.384.941
596.177.783.863
846.167.181.444

-249.989.397.581
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999/646/1
B} QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO DEL BILANCIO DI CASSA 2016-2018
(in Euro}
2016 2017 2018
ENTRATE
TITOLO | - ENTRATE TRIBUTARIE 461.191.810.000 477.905.380.000 490.796.410.000
TITOLO I1- ENTRATE EXTRA-TRIBUTARIE 54.748.181.537 53.894.414.970 54.586.930.177
TITOLO - ALIENAZIONE ED AMMORTAMENTO 3.173.934.223 2.501.416.790 2.491.768.686
DI BENI PATRIMONIALI E
RISCOSSIONE CREDITI

di cui RISCOSSIONE CREDITI
TOTALE ENTRATE FINALI
TITOLO IV-  ACCENSIONE DI PRESTITI
TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE

SPESE

TITOLO | - SPESE CORRENTI
TITOLO Il - 8PESE IN CONTO CAPITALE

di cui ACQUISIZIONE DI ATTIVITA

FINANZIARIE

TOTALE SPESE FINALI

TITOLO lI-  RIMBORSO PASSINVITA'

FINANZIARIE

TOTALE COMPLESSIVO SPESE

RISULTATI DIFFERENZIALI
ENTRATE TRIBUTARIE ED EXTRATRIBUTARIE
SPESE CORRENTI (-}
RISPARMIO PUBBLICO
TOTALE ENTRATE FINALI
TOTALE SPESE FINALI (-}
SALDO NETTO DA FINANZIARE

TOTALE ENTRATE FINALI AL NETTO DELLA
RISCOSSIONE CREDITI

TOTALE SPESE FINALI AL NETTO DI ACQUISIZIONE D
ATTIVITA’ FINANZIARIE (-}

INDEBITAMENTO NETTO
TOTALE ENTRATE FINALI
TOTALE COMPLESSIVO SPESE (-}

RICORSO AL MERCATO

1.364.434.223

519.113.925.760
320.732.948.961
839.846.874.721

579.363.951.913

41.997.689.024
2.561.577.000

621.361.640.937
218.485.233.784

839.846.874.721

515.939.991.537
579.363.951.913

-63.423.960.376
519.113.925.760
621.361.640.937

-102.247.715.177

517.749.491.637

618.800.063.937

-101.050.572 400
519.113.925.760
839.846.874.721
-320.732.948.961

1.372.916.790

534.301.211.760
341.292.093.518
875.593.305.278

578.142.160.211

38.2556.497.360
2.074.817.000

616.397.657.571
258.195.647.707

875.593.305.278

531.799.794.970
578.142.160.211
-46.342.365.241
534.301.211.760
616.397.657 571

-82.096.445.811

532.928.294.970

614.322.840.571

-81.394 545 601
534.301.211.760
875.593.305.278
-341.292.093.518

1.381.762.686

£47 875,108,863
307.162.943.106
855.045.051.969

579.227 658.066

39474444 577
2.304.817.000

618.702.102.643
236.342 945 326

855.045.051.969

545.383.340.177
579.227 658.066
-33.844.317.889
547 875.108.863
618.702.102.643

-70.826.993.780

546 .493.345.177

616.397.285.643

-69.203 940 466
547 .875.108.863
855.045.051.969

-307.169.943.106
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BILANCIO PROGRAMMATICO DELLO STATO 2016-2018
(Al netto delle regolazioni contabili, debitorie ¢ dei nmborsi IVA )

Consuntive

Tassi di
2004 LE2015 LE2015 2016 2007 2m8 venamens
accertamenti/ Assestato medi
impegni
Entrate Tributarie 4386 4473 450,8 463,6 4798 192,9 3,1
I %6 suf PIL 272 27& 278 28,7 269 26,9
 4ltre Entrate 36,4 69,4 725 757 74,1 74,8 05
In %sul PIL 54 41 43 24 22 41
ENTRATE FINALI 5250 5167 5233 5302 554,0) 567, 2,6
Jn %6 suf PIL 325 3i6 351 347 310 308
5p ese correnti netto interessi 416,7 444.5 4578 4497 448,9 4515 0.z
I Yesul PIL 247 251 253 259 252 248
Interessi 31,1 574 79,6 84,1 85,8 27,6 21
Jne % sud FPIL ¥ 37 55 49 EX 48
[Spese in conto capitale 76,3 33,2 354 40,1 33,2 39,5 0.6
Fn %sed PIL g4 34 36 23 21 22
SPESE FINALI| 5,6 504 575,7) 5739 573,9] 578,7] 04
In % sul PIL ERY) J48 j42 3.7 322 315
[RISPARMIC PUBBLICO 25,1 -174 -18,2 23 15,7 26,1
I % suf PIL 28 ag ag 65,2 ag 14
SALDO NETTO DA FINANZIARE -49,6 =338 =543 -34,8 -20,0 -LL0
I Yesul PIL -L3 -24 -24 -2.0 -3 -04
IAVANZO PRIMARIO 315 338 73 495 65,8 76,6
dn %erul PIL 36 34 30 2.9 37 42
SALDO DI BILANCIO
[ESCLUSE LE PARTITE FINANZIARIE -144 -53,2 -51,9 -35,2 -20,8 -lLE
Jne % sud FPIL ai -L4 -L4 -2,0 -12 -6
PIL a prezzi di mercato alegislazione vigente 1.616,3 1.635,1 1.681,9 1 733,U-| 1.784,6 1.834,7)
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020/016/1

ELENCON. 2
ELENCO DELLE SPESE
PER LE QUALIE' CONCESSA LA FACOLTA' DI PRELEVAMENTO

DAL FONDO DI RISERVA PER LE SPESE IMPREVISTE

(ARTICOLO 28 DELLA LEGGE 31 DICEMBRE 2008, N. 196}

SPESE DI PRIMA ASSISTENZA E PER PRONTO INTERVENTO DA SOSTENERSI
IN OCCASIONI DI PUBBLICHE CALAMITA' O PER LA DIFESA DELLA SALUTE O
INCOLUMITA' PUBBLICA.

SPESE CONNESSE CON L'ASSISTENZA A PROFUGHI, A CONNAZIONALI
RIMPATRIATI E PROFUGHI DALLESTERO, OVVERO PER LA TUTELA E
L'ASSISTENZA DELLE COLLETTIVITA' ALL'ESTERO.

SPESE CONNESSE CON MANIFESTAZIONI o] SOLIDARIETA'
INTERNAZIONALE IN OCCASIONE DI PUBBLICHE CALAMITA' ALL'ESTERO.

SPESE DERIVANTI DALLA PARTECIPAZIONE DELLITALIA AD ORGANISMI
INTERNAZIONALI.

SPESE DI OSPITALITA’ E DI CERIMONIALE.

SPESE DA SOSTEMERSI N OCCASIONE DI ELEZIONI  POLITICHE,
AMMINISTRATIVE, DEI RAPPRESENTANTI ITALIANI IN SENO AL PARLAMENTO
EUROPEQ O DI REFERENDUM POPQLARI.

SPESE DI TRASPORTO, DI SISTEMAZIONE E SPESE PER MISSIONI
ALL'ESTERO E ALL'INTERNO, E VISITE DI STATO.

SPESE PER | VIAGGI DEI MINISTRI E DEI SOTTOSEGRETARI DI STATO
ALL'INTERNO E ALL ESTERO.

SPESE PER CANONI DI AFFITTO DI LOCALI ED OMERI ACCESSORI,
MANUNTENZIONE, RIPARAZIONE ED ADATTAMENTO DI IMMOBILI.

SPESE INERENTI AL RECUPERO DEIBEN|I CULTURALI E ARTISTICI.

SPESE RISERVATE E SPESE CONNESSE CON LA SICUREZZA E L'ORDINE
PUBELICO E CON LA DIFESAE SICUREZZA DEL TERRITORIO.

SPESE PER | VIVERI E GLI ASSEGNI DI VITTO, SPESE DI VESTIARIO E DI
EQUIPAGGIAMENTO.

SPESE PER IL PAGAMENTO DI INDENNIZZI A RAPPRESENTANZE ESTERE IN
ITALIA PER RISARCIMENTO DANNI SUBITI IN OCCASIONE DI ATTI TERRORISTICI.

SPESE PER IL PAGAMENTO DEI CANONI ACQUA, LUCE, ENERGIA ELETTRICA
E GAS PER LE AMMINISTRAZION|I CENTRALL.

SPESE PER LE FORNITURE DA ESEGUIRElI DA PARTE DELLISTITUTO
POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO.

SPESE RELATIVE ALL'ACQUISTO E ALLA MANUTENZIONE DI MEZZI PER LA
PULIZIA ED IL DISINQUINAMENTO DEL DEMANIO MARITTIMO; SPESE PER LA
RIMOZIONE DI CARICHI INQUINANTI E PER SOCCORSI| A NAVI IN PERICOLO E A
NAUFRAGHI.

SPESE PER LE ESEQUIE DI STATO.

SPESE RELATIVE ALLACQUISTO DI MEDICINALI ED ALTRO MATERIALE
PROFILATTICO DI USO NON RICORRENTE, NONCHE' PER INTERVENTI DI
PREVENZIONE CONTRO LE MALATTIE INFETTIVE, LE EPIDEMIE E LE EPIZOOZIE.

SPESE CONNESSE CON INTERVENTI MILITARI ALL'ESTERO, ANCHE Dl
CARATTERE UMANITARIO, CORRELATI AD ACCORDI INTERMAZIONALL.
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